
D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2023

– 5 –

D.d.u.o. 14 marzo 2023 - n. 3659
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia – 
Operazione 3.2.01 «Informazione e promozione dei prodotti di 
qualità» – d.d.u.o. 14479 dell’11 ottobre 2022. Approvazione 
esiti istruttori e ammissione a finanziamento delle domande

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA SVILUPPO,  
INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI E DEL TERRITORIO

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombar-
dia 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con deci-
sione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, così come 
da ultimo modificato con decisione n. C (2022) 9378 dell’8 di-
cembre 2022;

Vista la d.g.r. n. X/4283 del 6 novembre 2015 «Presa d’atto dei 
criteri di selezione delle Operazioni in attuazione del Programma 
di Sviluppo Rurale della Lombardia per il periodo 2014 – 2020»;

Richiamato il d.d.u.o. n. 14479 dell’11 ottobre 2022 «Program-
ma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia - Operazione 
3.2.01 «Informazione e promozione dei prodotti di qualità». Ap-
provazione delle disposizioni attuative per la presentazione delle 
domande – Campagna 2022 – 2023»;

Visto il decreto della Direzione Generale Agricoltura n. 6196 
del 22 luglio 2015 con il quale è stato approvato l’elenco dei Diri-
genti regionali pro-tempore responsabili delle singole Operazio-
ni, tra cui dell’operazione 3.2.01 «Informazione e promozione dei 
prodotti di qualità», aggiornato da ultimo con il d.d.u.o. n. 15040 
del 20 ottobre 2022;

Preso atto che:

• entro i termini prescritti dalle citate disposizioni attuative, so-
no pervenute n. 14 domande di richiesta di finanziamento 
per una spesa pari a € 2.796.547,84 a cui corrisponde una 
richiesta di contributo pari a € 1.870.542,29; 

• tutte le domande sono risultate ricevibili e ammesse alla 
fase istruttoria;

Dato atto che, come risulta da note agli atti della scrivente 
Unità Organizzativa, nell’ambito dell’attività istruttoria:

• sono state inviate n. 8 richieste di perfezionamento della do-
cumentazione e ricevuti 8 riscontri dai soggetti interpellati, 
nei tempi previsti dal d.d.u.o. n. 14479 dell’11 ottobre 2022;

• in data 2 marzo 2023 il Consorzio Vini Mantovani ha pre-
sentato richiesta di riconoscimento di errore palese, ai sensi 
dell’art. 4 del Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014, 
a seguito di errore di compilazione della domanda di soste-
gno, autorizzato da questa U.O.;

• tutte le domande in fase di istruttoria tecnica sono state va-
lutate positivamente, come si evince dall’esito dei verbali agli 
atti della U.O., e sono pertanto ammissibili a finanziamento;

• si è proceduto a trasmettere tramite PEC i suddetti verbali di 
istruttoria ai Soggetti richiedenti il contributo, attivando così 
la fase di partecipazione al procedimento istruttorio ai sensi 
della l. 241/90;

• a seguito della trasmissione dei suddetti verbali non sono 
pervenute istanze di riesame nei termini prescritti;

• il Consorzio Vini Mantovani in data 8  marzo  2023, prot. n. 
M1.2023.0042475 ha inviato la presa visione e l’accettazio-
ne del verbale finale dell’istruttoria;

Ritenuto di approvare gli esiti istruttori delle domande di finan-
ziamento definiti nell’Allegato A parte integrante e sostanziale 
del presente atto, da cui risulta che l’importo della spesa am-
missibile per un totale di € 2.794.676,07 e il contributo richiesto è 
pari a € 1.869.582,45;

Considerato che il paragrafo 7 «Dotazione finanziaria» preve-
de che:

• la dotazione finanziaria è pari ad un importo complessivo 
di € 1.5000.000;

• qualora la richiesta di contributo totale delle domande 
ammissibili a finanziamento superi la dotazione finanziaria 
complessiva di cui sopra, la stessa può essere incrementata 
utilizzando le eventuali risorse che si rendessero disponibili 
entro il termine delle istruttorie;

Acquisito, con mail agli atti della Unità Organizzativa, il parere 
positivo dell’Autorità di Gestione FEASR, che garantisce la dispo-
nibilità di risorse a concorrenza del contributo complessivo di € 
1.869.582,45;

Ritenuto, pertanto, di ammettere a finanziamento tutte le n. 14 
domande elencate nell’Allegato A, parte integrante e sostanzia-
le del presente atto, con l’indicazione del punteggio assegnato, 
l’importo totale della spesa ammissibile pari a € 2.794.676,07 a 
cui corrisponde un contributo concedibile pari a € 1.869.582,45, 
nonché l’elenco dei Codici Unici di Progetto (CUP); 

Dato atto che:

• il sopracitato importo di € 1.869.582,45 grava sul bilancio 
dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR), che provvederà 
a liquidare gli importi dovuti;

• il procedimento di ammissione al finanziamento avviato 
con la pubblicazione del d.d.u.o. n. 14479 dell’11 ottobre 
2022, si conclude entro i termini previsti dalle disposizioni 
attuative;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della U.O. Sviluppo, Innovazione e Pro-
mozione delle Produzioni e del Territorio, attribuite con d.g.r. n. 
XI/5105 del 26 luglio 2021;

Visti gli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche 
amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzio-
ni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a per-
sone ed enti pubblici e privati;

Richiamato l’art. 17 della legge regionale del 7 luglio 2008, 
n.  20 «Testo unico delle leggi regionali in materia di organiz-
zazione e personale» e i provvedimenti organizzativi della XI 
legislatura;

DECRETA
1. di approvare gli esiti istruttori e ammettere a finanziamento 

le domande presentate in applicazione alle disposizioni attuative 
dell’Operazione 3.2.01, approvate con d.d.u.o. n. 14479 dell’11 ot-
tobre 2022, come riportato nell’Allegato A – elenco delle doman-
de ammesse a finanziamento, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, composto da n. 14 domande per un im-
porto complessivo concesso pari a € 1.869.582,45, gravante sul 
Bilancio dell’Organismo Pagatore Regionale (OPR); 

2. di demandare all’Organismo Pagatore Regionale (OPR), le 
attività connesse alla gestione ed alla liquidazione delle risorse 
di cui al presente decreto, nonché la pubblicazione del presen-
te provvedimento sul sito www.opr.regione.lombardia.it; 

3. di comunicare a mezzo posta elettronica certificata (PEC) 
ai richiedenti l’approvazione del presente decreto, utilizzando 
l’indirizzo PEC dichiarato nella domanda pervenuta su Sis.CO.;

4. di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

a) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del d.p.r. 24 novembre 1971, n. 1199 «Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi» Il ricorso 
deve essere presentato per motivi di legittimità da parte di 
chi vi abbia interesse nel termine di centoventi giorni dalla 
data della notificazione o della comunicazione dell’atto 
da impugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto 
piena conoscenza;

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

5. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli articoli 
26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul sito internet di Re-
gione Lombardia dedicato al Programma di Sviluppo Rurale, sul 
portale Bandi Online. 

   Il dirigente
Lucia Silvestri

——— • ———

http://www.opr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2023

– 6 – Bollettino Ufficiale

CODICE FISCALE C.U.P. RAGIONE SOCIALE PUNTEGGIO
IMPORTO SPESA  
PRESENTATA

IMPORTO SPESA 
AMMISSIBILE

IMPORTO 
CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO 
AMMESSO

1 82010600193 E78H22001100006 CONSORZIO TUTELA TALEGGIO 75 400.000,00 €                  400.000,00 €                       400.000,00 €                  280.000,00 €                

2 95003320181 E88H22001100006 CONSORZIO DI TUTELA DEL SALAME DI VARZI  73 101.476,96 €                  101.476,96 €                       101.476,96 €                  71.033,87 €                  

3 98065360178 E28H22000780006

CONSORZIO VOLONTARIO PER LA TUTELA DEI VINI VALTENESI 
DOC, GARDA, GARDA CLASSICO DOC, RIVIERA DEL GARDA 

BRESCIANO O GARDA BRESCIANO DOC, SAN MARTINO DELLA 
BATTAGLIA E BENACO BRESCIANO IGT

70 170.000,00 €                  170.000,00 €                       170.000,00 €                  117.800,00 €                

4 03979540964 E28H22000790006 CONSORZIO CACCIATORE ITALIANO 68 116.412,50 €                  116.412,50 €                       116.412,50 €                  79.928,75 €                  

5 93042610209 E68H22000890006 CONSORZIO DI TUTELA DEL MELONE MANTOVANO IGP 68 400.000,00 €                  400.000,00 €                       400.000,00 €                  212.638,00 €                

6 00685420143 E78H22001110006
CONSORZIO DI TUTELA DEI FORMAGGI VALTELLINA CASERA E 

BITTO C.T.C.B. 
68 93.500,00 €                    93.500,00 €                          93.500,00 €                    66.450,00 €                  

7 03980900157 E18H22001040006 AS.CO.VI.LO ASSOCIAZIONE CONSORZI VINI LOMBARDI 63 399.742,00 €                  399.742,00 €                       399.742,00 €                  272.676,20 €                

8 93007110179 E58H22000850006 CONSORZIO VOLONTARIO DI TUTELA DEI VINI LUGANA D.O.C. 63 333.720,00 €                  333.720,00 €                       333.720,00 €                  233.604,00 €                

9 96008010181 E18H22001050006 CONSORZIO TUTELA VINI OLTREPO' PAVESE 59 141.856,00 €                  141.856,00 €                       141.856,00 €                  99.299,20 €                  

10 80029970169 E48H22001020006 CONSORZIO TUTELA VALCALEPIO 58 100.658,00 €                  100.658,00 €                       100.658,00 €                  70.040,60 €                  

11 98038800177 E38H22001010006 CONSORZIO PER LA TUTELA DEL FRANCIACORTA 58 399.220,00 €                  399.220,00 €                       399.220,00 €                  272.454,00 €                

12 98085720179 E88H22001110006 CONSORZIO MONTENETTO 56 46.280,00 €                    44.900,00 €                          44.900,00 €                    29.350,00 €                  

13 02377200205 E68H22000900006 CONSORZIO VINI MANTOVANI  56 56.682,38 €                    56.190,61 €                          56.190,61 €                    38.407,83 €                  

14 80008350334 E18H22001060006 CONSORZIO TUTELA PROVOLONE VALPADANA 53 37.000,00 €                    37.000,00 €                          37.000,00 €                    25.900,00 €                  

2.796.547,84 € 2.794.676,07 € 2.794.676,07 € 1.869.582,45 €

ALLEGATO A
MISURA 3 ‐ OPERAZIONE 3.2.01 “INFORMAZIONE E PROMOZIONE DEI PRODOTTI DI QUALITA’ (D.D.U.O. N. 14479 dell' 11/10/2022) 

ELENCO PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO

TOTALE


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 14 marzo 2023 - n. 3659
	Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia – Operazione 3.2.01 «Informazione e promozione dei prodotti di qualità» – d.d.u.o. 14479 dell’11 ottobre 2022. Approvazione esiti istruttori e ammissione a finanziamento delle domande



